
Studijní a výzkumné povinnosti v doktorských 
studijních programech a jejich kontrola   

před úspěšným ukončením studia  

   
  
  
Studijní a výzkumné povinnosti jsou definovány v akreditačních materiálech jednotlivých 
studijních programů v Katalogu programů v IS https://is.muni.cz/programy?fakulta=1431.  
  
Přehledně jsou pak popsány v Doporučeném průchodu studiem jednotlivých DSP viz.   
https://www.sci.muni.cz/student/phd/doporuceny-pruchod-studiem     
Za nastavení povinností a požadavků na ukončení studia v jednotlivých DSP odpovídá 
garant.   
  
Vedení Přírodovědecké fakulty MU v rámci zajištění kvality DSP a internacionalizace 
jednoznačně klade důraz na plnění povinností stanovených v nově akreditovaných studijních 
programech. Standardy kvality se vztahují na všechny studijní programy a tedy také  
na všechny doktorské studenty bez rozdílu. Výzkumně orientované doktorské studium 
sleduje trendy nejen v relevantních odvětvích vědy a výzkumu, ale také v mezinárodním 
rozměru výzkumu a požadavcích na jazykové a prezentační dovednosti studentů.   
  
Požadavky nově akreditovaných studijních programů (r. 2019) se tak vztahují na všechny 
doktorské studenty, aniž by se rozlišovalo, kdy student do studia nastoupil.   
  
Požadavek na mezinárodní zapojení do vědecké spolupráce, kterým Nařízení 
vlády č. 274/2016 Sb. rozumí především účast na zahraniční stáži v délce min. 1 
měsíce, vnímá vedení fakulty jako standardní a nanejvýš prospěšnou součást 
doktorského studia, a proto důrazně doporučuje všem doktorským studentům hledat 
způsoby, jak stáž absolvovat. Pouze pokud to není z objektivních příčin možné, 
může student její splnění nahradit alternativním způsobem vyplývajícím z nařízení vlády.  
  
   
Pro studenty se splnění požadavků k ukončení studia řeší následovně:   
   
1) POVINNOST MĚSÍČNÍ ZAHRANIČNÍ STÁŽE – v evidenci studia splnění předmětu s kódem 
XD110   
Povinnost podle Nařízení vlády č. 274/2016 Sb.:   
„H I. 3 - Součástí studijních povinností v doktorském studijním programu je absolvování části 
studia na zahraniční instituci v délce nejméně jednoho měsíce nebo účast na mezinárodním 
tvůrčím projektu s výsledky publikovanými nebo prezentovanými v zahraničí nebo jiná forma 
přímé účasti studenta na mezinárodní spolupráci.“   
Jde o povinnost pro všechny studenty v programech akreditovaných poté, co vešlo v platnost 
toto nařízení, bez ohledu na to, kdy zahájili doktorské studium.   
  

https://is.muni.cz/programy?fakulta=1431
https://www.sci.muni.cz/student/phd/doporuceny-pruchod-studiem


V individuálních případech, kdy z objektivních důvodů není možné povinnost stáže  
v zahraničí splnit, může student požádat o výjimku, kterou řádně zdůvodní. O vyhovění 
žádosti pak rozhodne garant příslušného DSP a následně proděkan pro doktorské studium. 
Při posuzování žádosti bude přihlédnuto zejména k pokročilosti studia, obsahu individuálního 
studijního plánu, objektivním osobním nebo studijním/pracovním důvodům, které splnění 
této povinnosti brání, a především k nabídnuté alternativě splnění podmínek.  
   
Podání žádosti o výjimku – elektronicky přes úřadovnu v IS:  
“Agenda: PřF ODSKAZINT: Doktorské studium: Žádost o prominutí zahraniční stáže”   
   
Student založí žádost tak, že vyplní: 

• buňka “Prohlášení”  

• buňka “Odůvodnění“     

• buňka “Náhradní plnění nesplněné povinnosti zahraniční stáže“    
o účast na mezinárodním tvůrčím projektu s 

výsledky publikovanými nebo prezentovanými v zahraničí    
o zapojení do mezinárodní spolupráce v rámci grantů s mezinárodním 

přesahem   
o aktivní účasti na významných zahraničních konferencích    
o jinou formou přímé účasti na mezinárodní spolupráci     
o jiné (např. zdravotní nebo rodinné důvody)   

• UČO školitele    
 

Uložení žádosti bude automaticky odesláno ke schválení/vyjádření: školiteli, předsedovi OK 
(v případě, kdy má program ustanovené OK pro specializace) a předsedovi OR.   
Konečné rozhodnutí (schválení/neschválení) provede proděkan pro doktorské studium.   
Studentovi bude přes úřadovnu IS posláno "sdělení o vyhovění/nevyhovění".  
Záznam o vyhovění/nevyhovění žádosti bude u studenta v elektronickém spise.  
  

   
2) JINÉ NOVÉ POŽADAVKY – PUBLIKACE (kdy staré a nové akreditace mají odlišné požadavky 
na kvalitu a počty publikací v dizertaci) a POMOC PŘI VÝUCE.  
  
Posouzení splnění podmínek těchto požadavků je plně v kompetenci oborových rad, resp. 
garanta programu. V případě pochybností se doporučuje vyhotovit stručné písemné 
vyjádření, ve které garant potvrdí, že student vyhovuje a toto vyjádření se založí do 
studentova spisu.   
 
 

 


